
Památková data na Wikidatech



Wikidata žijí památkami



Tabulky kulturních památek – z dob příprav 
první soutěže Wiki miluje památky (2012)



Sice formou šablon, ale stále poměrně 
neflexibilní a nedá se snadno prohledávat…



Nové výzvy…



Vývoj v roce 2017

• 19. 1. 2017 – první schůze s NPÚ na téma přístupu k památkovým datům

• 5. 4. 2017 – zjištění počátečního stavu - na Wikidatech je 6000 položek 
týkajících se údajných památek

• 14. 6. 2017 – po pročištění částí kulturních památek a naopak doplnění 
nových identifikátorů máme na Wikidatech 6053 položek kulturních 
památek

• 10. 7. 2017 – po založení položek pro památky v seznamech na české 
Wikipedii jsme na čísle 16466, 2. září jsme na čísle 40570.

• 7. 9. 2017 – podepsána smlouva s NPÚ, 19. 9. jsme obdrželi přístup k 
památkovým datům v geoportálu NPÚ



Vývoj v roce 2017

• 21. 9. 2017 – Jirka Sedláček doplnil souřadnice z geoportálu do seznamů na 
české Wikipedii (licenční podmínky povolují použití na Wikipedii) - 974 
editací v 961 stránkách na české Wikipedii

• 8. 10. 2017 – export z Wikipedie do Wikidat - 34253 editací v 17217 
položkách - Památek se souřadnicemi na Wikidatech máme 40598 (+ vč. 
rejstříková čísla)

• 22. 10. 2017 – Žádný jeden identifikátor není vložen ve více než 1 položce

• 6.-9. 11. 2017 – Na Wikipedii přidány infoboxy do článků pojednávajících o 
kulturních památkách (640 článků)

• 9. 11. 2017 – import katalogových čísel Památkového katalogu –
spárováním s rejstříkovými čísly + další kontroly



Vývoj v roce 2017
Neustále jsou vyhlašovány nové kulturní památky… a rušeny stávající… 
Wikidata reflektují stav z 19. 9. 2017…



K čemu nám to celé bude? Třeba kvůli fotkám
https://tools.wmflabs.org/wikinity/



Soutěž „Popiš památku“ – chybějící články na 
mapě pomocí souřadnic darovaných NPÚ



Struktura památkových 
dat ve Wikidatech



1) Je/není kulturní památka

• K objektům přidávána vlastnost památkový status
• P1435: Q385405 – kulturní památka České republiky
• P1435: Q649434 – národní kulturní památka České 

republiky
• Celkem takto: 41026 položek (http://tinyurl.com/y846jayn)

• Z toho ale 30 movitých památek (bez rejstř. čísla)
• Možná vymezení:

• Od / do

• Platí pro část

• Pro části kulturních památek:
• P1435: část kulturní památky České republiky

• vymezení: „čeho“

• Celkem takto: 595 položek (http://tinyurl.com/yb6e2qnl)

http://tinyurl.com/y846jayn
http://tinyurl.com/yb6e2qnl


1) Je/není kulturní památka

Všechny části kulturní památky 

Pražský hrad 

http://tinyurl.com/y8x7kcb5

http://tinyurl.com/y8x7kcb5


1) Je/není kulturní památka

„Platí pro část“ – ekvivalent textového

řetězce „z toho:“ v datech NPÚ

V současné době nasazeno jen na 

průčelí domů v Brně

http://tinyurl.com/h3xbcnj

Má pro nás být objektem průčelí nebo 

celý dům? Zatím nejsme konzistentní.

http://tinyurl.com/h3xbcnj


1) Je/není kulturní památka

Datum zrušení památkové ochrany http://tinyurl.com/y9ljx9dx

http://tinyurl.com/y9ljx9dx


1) Je/není kulturní památka

Datum vzniku památkové ochrany http://tinyurl.com/y8tdowbz

http://tinyurl.com/y8tdowbz


2) Identifikátory památkové ochrany

Rejstříkové číslo ÚSKP (P762)

• Má ho 41019 položek – veškeré nemovité památky

• Formát 10141/4-4994-96006/5-397, u novějších ale jen např. 
"100001"

Katalogové číslo Památkového katalogu (P4075)

• Má ho 40471 položek

• Formát 1000000014 až 1999994429, výjimka: „N_152327_001“ 
(špýchar ve Svinech)



2) Identifikátory památkové ochrany

Duplicity v rejstříku památek – dvě rejstříková čísla pro 1 objekt

Celkem 6 položek: http://tinyurl.com/y7xlnts3

Zaznamenáváme u rejstříkového čísla pomocí vymezení „objekt v 
roli“: „duplicita“

http://tinyurl.com/y7xlnts3


Chybějící katalogová čísla

• 562 položek

Objektivní nemožnost doplnit číslo monitorujeme pomocí 
vymezení:

P762: [value]
P2241: Q42097313 (důvod zavržení tvrzení: pro dané rejstř. č. ÚSKP chybí 
záznam objektu v Památkovém katalogu

• V současní době takto označeno 95 položek  
http://tinyurl.com/yd4u3tcc

Obvykle zrušené kulturní památky

Zbývajících 467: nutno překontrolovat manuálně? 
http://tinyurl.com/yb5ntdyl

Některé objekty nemají katalogové číslo, ale pouze záznam v 
„Právní ochraně“. Jak na ně odkazovat? např 
tato: https://www.wikidata.org/wiki/Q38488854 -
http://pamatkovykatalog.cz/?order=relevance%3Adesc&mode
=fulltext&keywords=54312%2F5-
348&presenter=LegalStatesResults Kostel svatého Martina (Brtníky)

2) Identifikátory památkové ochrany

http://tinyurl.com/yd4u3tcc
http://tinyurl.com/yb5ntdyl
https://www.wikidata.org/wiki/Q38488854
http://pamatkovykatalog.cz/?order=relevance:desc&mode=fulltext&keywords=54312/5-348&presenter=LegalStatesResults


Katalogová čísla s podtržítkem – co s tím?

• Pravděpodobně značí část většího objektu (přičemž jen tato část může 
požívat památkové ochrany)

• 419 položek s katalogovým číslem s podtržítkem 
(http://tinyurl.com/ybdrjnzo)

2) Identifikátory památkové ochrany

http://tinyurl.com/ybdrjnzo


Položky se stejným katalogovým číslem

Průběžně nutné hlídat (http://tinyurl.com/y9vrpfq2). V současnosti pouze 1 pár 
položek:

• Dům dělnické kolonie čp. 935 (49163/5-1002, kat. 1000162286) 
https://www.wikidata.org/wiki/Q37805859

• Dům dělnické kolonie čp. 936 (49164/5-1002, kat. 1000162286) 
https://www.wikidata.org/wiki/Q37805867

2) Identifikátory památkové ochrany

http://tinyurl.com/y9vrpfq2
https://www.wikidata.org/wiki/Q37805859
https://www.wikidata.org/wiki/Q37805867


Památky bez souřadnic

• U 469 památek nemáme 
souřadnice. Zajímavost – pouze 5 z 
nich má katalogové číslo. Různé 
důvody, proč chybí:

• Umístění samotné památky je 
neznámé (= vyplňujeme hodnotu 
„unknown“)

• Chybí v PK/v Geoportálu či nevíme 
proč

3) Souřadnice památek
Památka s 2 souřadnicemi daleko od sebe. 
Např. 
https://www.wikidata.org/wiki/Q3804730
3

http://tinyurl.com/ybajoqyc

Více památek má stejné souřadnice –
obvykle z dat na české Wikipedii: 
http://tinyurl.com/y7o2b23m

Souřadnice památky na Wikidatech jsou 
velmi daleko od souřadnic sídla, v němž se 
památka nachází

http://tinyurl.com/y84aylp2

Bez liniových staveb:

http://tinyurl.com/y8o39sal

https://www.wikidata.org/wiki/Q38047303
https://l.facebook.com/l.php?u=http://tinyurl.com/ybajoqyc&h=ATPZ_WapWZj53rtGUI_0vlDvY_qnzjCnrqCA_W3LN2zTJC8Oxi8DcJ_zPTaAxevOIXPIXSdrYFwjsXrngc0qKa76vnsmaqM70YiEuuJaAsR2EJSykGKpZB9JAFNNR-bdYCnBe6n2mGk
https://l.facebook.com/l.php?u=http://tinyurl.com/y7o2b23m&h=ATPYO07VYXQGl6S-fgK3f7KAD3dd9hlmZuzylxr3f1MXQJm98N18t8d7XtE2UeiOm-CZ93LU6t-rks3iSLzTx_oDnT1HwYM-JDLU5PrLdVUjJm06KHP8OKHM_ag528e8Yd2ptwkrEA
http://tinyurl.com/y84aylp2
http://tinyurl.com/y8o39sal


3) Souřadnice památek



Největší rozdíly

3) Souřadnice památek
(http://tinyurl.com/ybd6kmeh)

https://l.facebook.com/l.php?u=http://tinyurl.com/ybd6kmeh&h=ATOU9aDRoMTRLiR3hrd3adGLICXbgGYK7R3CVffoSG6yCDHfQR23cctnZa0XvZ6rFGoAMt4sbHQTOt5ATsfqXFpHMZHgDARdUjycp2K-ZAJ_AxdLYNSYqUovYgYOH05KK_lGLoSHu7ya3hrdD4Akfbn4a0klS6-NEDpI6cUD4veP1EfR0BLwHE4rB5GdcwRT-EDT8BHih30blKU68-RzIMjMGauEB5kJUdt1LFyp5KsJP4sxJ2jvgCImxzlqyJ00xEHXS1USZQ


Vzniká spontánně ve Wikidatech

• Chybí u 297 památek 
http://tinyurl.com/y8k6h8zq

• Může být >1 kategorie

• Dá se třídit pomocí nadtříd, ale je v 
tom zatím spíše chaos

4) Kategorie (instance) památek

http://tinyurl.com/y8k6h8zq


vojenské muzeum
plavební kanál
letecká základna
letiště
zrušené chráněné území
toaleta
skalní stěna
ozubnicová dráha
podzemí
uhelný důl
vítězný sloup
solárium
chráněné území

zemědělská budova
simultánní kostel
Viereckschanze
řeka
pastouška
Kartouza
zrušená železniční trať
dopravní společnost
klášterní kostel
barbakan
roubená stavba
sádka
crag
vesnice
budova banky
komunitní centrum
kolumbárium
vysoká pec
budova parlamentu
kolotoč
fotbalový stadion
bazén
Vrchní soud
konzervatoř

Q1792401
žentour
Q254036
úvozová cesta
mateřská škola
ratejna
Q47036812
zaniklá osada
výklenek
domov pro seniory
rybník
nejvyšší soud
vodní nádrž
samota
Patník
mlat
Q677678
Sloup Proměnění Páně
rumpál
miska
Q13424425
Cheder
poustevna
vodní dílo

skleník
Q1195705
lékařská fakulta
oltář
galerie umění
nivelační bod
hospic
observatoř
bludiště
Q8719053
Svatý obrázek
Q455403
Q14911880
univerzitní budova
telefonní ústředna
porodnice
internát
ateliér
hrad bergfritového typu
protipovodňová ochrana
nástěnná malba
freska
Goethe-Institut
řetězový most

lesní cesta
psychiatrická nemocnice
vládní budova
fotbalové hřiště
Q10273077
Q1497375
tunel
sluneční hodiny
propustek
kulturní instituce
válcovna
chrám
manufaktura
Q350514
obchodní podnik

100 nejvzácnějších instancí



Kategorie památek (přímo/skrze nadtřídy) http://tinyurl.com/y75tatz5

http://tinyurl.com/y75tatz5


Rýžoviště zlata http://tinyurl.com/y7kts8qh

http://tinyurl.com/y7kts8qh


Vinné búdy http://tinyurl.com/yb8zvulg

http://tinyurl.com/yb8zvulg


Sídliště http://tinyurl.com/yb95dsx5

http://tinyurl.com/yb95dsx5


Textilky http://tinyurl.com/ybbrd62y

http://tinyurl.com/ybbrd62y


Vizualizace českých památek ve Wikidatech
Počet památek v jednotlivých okresech http://tinyurl.com/ycdp6v4c

http://tinyurl.com/ycdp6v4c


Vizualizace českých památek ve Wikidatech
Počet památek v jednotlivých okresech bez obrázku http://tinyurl.com/y9unrcfj

http://tinyurl.com/y9unrcfj


Vizualizace českých památek ve Wikidatech
Počet památek v jednotlivých okresech bez souřadnice (http://tinyurl.com/y8p2dy4z)

http://tinyurl.com/y8p2dy4z


Co dál?



Důsledné oddělování budov vs. institucí, jež v 
budovách sídlí

• Týká se např. Wikidata položek, které odkazují na článek s infoboxy
jako např. infobox - divadlo, infobox - muzeum, infobox – škola.

• Identifikátory je přesto v těchto infoboxech vhodné přebírat – je 
možné je přebírat skrze "sídlo ředitelství" nebo "uživatel budovy" 
(P466)



Odkazování na Wikidata z externích webů

Nástroje:

https://tools.wmflabs.org/hub/P4
075:1000148122?site=wikidata

…Nebo převodní tabulka mezi 
identifikátory (zařazení ID 
Wikidata položek do databází)

https://tools.wmflabs.org/hub/P4075:1000148122?site=wikidata


Jaké další zdroje můžeme na památková 
Wikidata prolinkovat?


